EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 3

EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA,

torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº

024/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para

prestação de serviços de consultoria técnica e elaboração de projeto

executivo, e execução da obra de recapeamento asfáltico de vias

urbanas com drenagem superficial e sinalização vertical e horizontal, na

sede do município de Presidente Dutra - MA. REALIZAÇÃO: 13/11/2023

às 09:00 horas DIPLOMA LEGAL: Lei nº 10.520/2002 com aplicação

subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: O

Edital estará disponível na íntegra, no endereço eletrônico:

www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do Município

http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 26 de outubro de

2023. Otávio Renan Meneses Delmondes Santana – Pregoeiro

Municipal.

                                  Presidente Dutra – MA. Em 26 de outubro de 2023.

___________________________________________

Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

Pregoeiro Municipal.

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO
ELETRONICO Nº 008/2022

PREGÃO ELETRONICO Nº 008/2022 PUBLICADO NO DIÁRIO

OFICIAL MUNICIPAL NO DIA 18/01/2023 Pag: 02/10

ONDE SE LÊ: PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de

dezembro de 2022

LEIA-SE: 01 PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de

dezembro de 2023

Presidente Dutra – MA, 27 de outubro de 2023

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2023

CONTRATO Nº 30101- 2023 PE PARTES: Prefeitura Municipal de

Presidente Dutra/MA, através do Secretário Municipal de Infraestrutura e

Serviços Públicos de outro lado a empresa I S GUIMARÃES & CIA LTDA;

C.N.P.J. nº 08.805.639/0001-56, estabelecida na Rua 28 de junho sul, n°

1121, Bairro Centro, Presidente Dutra - MA, OBJETO DO CONTRATO:

Contratação de empresa para prestação de serviços de recuperação de

estradas vicinais conforme Contrato de Repasse nº

939147/2022/MAPA/CAIXA. DATA DA ASSINATURA: 30 de outubro de

2023. 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER

EXECUTIVO 02 15 SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV.

PUBLICOS 02 15 00 SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV.

PUBLICOS 26 TRANSPORTE 26 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 26 782

0043 ESTRADAS VICINAIS 26 782 0043 1016 0000 CONST. AMPL. E

REFOR. DE ESTRADAS VICINAIS 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES.

BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas

alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 6.688.000,00 (Seis Milhões

Seiscentos e Oitenta e Oito Mil Reais). PRAZO DE VALIDADE DO

CONTRATO até 30 de outubro de 2024 a contar a assinatura do contrato.

ASSINATURAS: Pelo Contratante: Silvio Emilio Silva e Silva – Secretário

Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e Pelo Contratado: Ivanuto

Soares Guimarães, Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 30 de

outubro de 2023. Publique-se.

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2023– SRP

CONTRATO Nº 27101/2023-PE PARTES: Prefeitura Municipal de

Presidente Dutra/MA, através do Assessor Executivo e Ordenador de

Despesas de outro lado a empresa M S H MORAIS LTDA, inscrito no CNPJ

sob o Nº 45.008.601/0001-89, com endereço Rua Odete Soares Nunes n

3977, Piçarreira, Teresina - PI, OBJETO DO CONTRATO: Contratação de

empresa para Execução de projeto de Decoração Natalina, com

fornecimento de materiais e mão de obra, conforme Projeto Natal Iluminado

2023, no Município de Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 27

de outubro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 PREFEITURA

MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 02 03 SEC.

MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 02 03 00 SEC. MUN. DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 04 ADMINISTRÇÃO 04 122

ADMINISTRAÇÃO EM GERAL 04.122 0002 GESTÃO DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 04 122 0002 2013 0000 MANUTENÇÃO E

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL 3.3.90.39.00 OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA., BASE LEGAL: Lei

Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

VALOR TOTAL: R$ 135.483,33 (Cento e trinta e cinco mil quatrocentos e

oitenta e três reais e trinta e três centavos). PRAZO DE VALIDADE DO

AVISO DE LICITAÇÃO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 .......................................................................................................................................... 1
ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO    ELETRONICO Nº 008/2022 .............................................................................................................................. 1
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2023 .................................................................................................................................. 1
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2023– SRP ........................................................................................................................ 1
DECRETO Nº. 182, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. ............................................................................................................................................................ 2
DECRETO Nº. 183, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. ............................................................................................................................................................ 2

VOL. III - Nº  0684/2023
ISSN – 2965 - 4483

TERÇA - 31 DE OUTUBRO DE 2023

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

2 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. III - Nº 0684/2023 – TERÇA – 31 DE OUTUBRO DE 2023
ISSN - 2965 - 4483

CONTRATO até 31 de dezembro de 2023 a contar a assinatura do contrato.

ASSINATURAS: Pelo Contratante: Elias Rodrigues Lima – Assessor

Executivo e Ordenador de Despesas e Pelo Contratado: Marcio Seiti

Hanashiro Morais, Proprietária da empresa. Presidente Dutra – MA, 27 de

outubro de 2023. Publique-se.

DECRETO Nº. 182, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DE

SERVIDORA DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a Senhora LOUISLENE PEREIRA DA SILVA do

cargo em comissão de DIRETOR do Departamento de Fomento ao

Crédito Rural da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca,

Abastecimento e Combate à Pobreza, do Município PARA NOMEÁ-LA

no cargo de Diretora do Departamento de Desenvolvimento do Turismo

da Secretaria Municipal de Turismo, do Município de Presidente Dutra,

Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 31 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE

2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 183, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DE

SERVIDORA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a Senhora FERNANDA COSTA BESERRA

BARBOSA do cargo em comissão de CHEFE da Divisão de

Gerenciamento da Coleta Seletiva de Lixo e Reciclagem da

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E

COMBATE À POBREZA, PARA NOMEÁ-LA ao cargo de AGENTE

ADMINISTRATIVA, da Secretaria Municipal do Turismo, do Município de

Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 31 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE

2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

3 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. III - Nº 0684/2023 – TERÇA – 31 DE OUTUBRO DE 2023
ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000

Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

		2023-10-31T23:10:24-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108